540 H)

26cSawiq; makanan terbuat dari tepung gandum yang disajikan dengan cara digoreng.
27 Ibn Al-Humam, Fath al-Qadir (Taliq ala al-Hidayah), (Beirut: Dar al-Fikr, t.th.), juz ke-2, hal. 72.
28 Al-Kasaniy al-Hanafiy, Bada`i al-Shana`i fi Tartib al-Syara`I, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1406/1986), juz ke-2,

hal. 72.
29 Al-Kasaniy al-Hanafiy, Bada`i al-Shana`i fi Tartib al-Syara`I, ........
30 Redaksi hadis diketemukan dalam al-Sunan al-Kubra li al-Baihaqi, Juz ke- 4, hal. 175, sbb. :

اغنوهم عن طواف هذا اليوم
Redaksi semacam ini juga diriwayatkan Imam al-Daraquthniy dan Ibn Hajar al-Asqalaniy dalam kitabnya, Bulugh

al-Maram. Lihat Ibn Hajar al-Asqalaniy, Bulugh al-Maram, (Riyadh: Dar al-Falaq, 1424), cet VII, hal. 180.
31 Abu Bakr Ala` al-Din Al-Samarqandiy, Tuhfah al-Fuqaha`, juz 1 (Cet I; Beirut: Dar al-Kutub al-”Ilmiyyah, 1414/1994),

hal. 338.

Atau mempunyai harta dari pekerjaan
yang halal namun tidak mencukupi kebutuhan hidupnya. Sedangkan miskin
adalah mereka yang mempunyai kemampuan mendapatkan harta atau pekerjaan
dengan penghasilan separuh harta atau lebih yang mencukupinya dalam satu tahun
(haul)63.

Al-Qasimi (1283-1332 H./1866-1914 M.) berkata, “Fakir lebih baik kondisinya dari
pada miskin”. Sedangkan pihak yang berpendapat bahwa fakir lebih buruk kondisinya
dari pada miskin di antaranya adalah Asmai. Beliau berpedoman pada al-Quran Surat
al-Kahfi/18:79 dan al-Baqarah/2:273.

f. Sabilillah

Term Sabilillah dipahami sebagian ulama dalam arti orang yang jihad
(bersungguh-sungguh) menegakkan kalimat Allah di muka bumi78. Jika pada zaman
dahulu menegakkan dengan cara berperang, sekarang ini melalui pena, pemikiran,
ekonomi, politik, dsb79.

Al-Qasimi80 (1283-1332 H./1866-1914 M.) mengutip pendapat al-Razi dan
pernyataan imam Qaffal menyatakan, kata sabilillah adalah berbentuk umum,
sehingga mencakup hal-hal yang baik seperti mengkafani mayat, membangun
benteng, dan mensyi’arkan masjid. Beliau mengutip pendapat imam Ahmad, Ishaq,
dan Hasan bahwa haji menurut pendapat mereka termasuk kategori sabilillah.

yang di tanda tangani KH. Abdullah Syafiie dan H. Gazali Syahlan
Seruan MUI DKI Jakarta kepada Panitia Pengumpulan dan Pembagian 2.
Zakat Fitrah DKI tanggal 28 Agustus 1978 M/24 Ramadhan 1398 H yang
di tanda tangani KH. Rahmatullah Shiddiq dan H. Gazali Syahlan.
Fatwa MUI DKI Jakarta tentang Pembagian Zakat Fitrah tanggal 22 Juni 3.
1982.
Seruan MUI DKI Jakarta tentang Penunaian Zakat Fitrah dan Shalat ‘Id 4.
tanggal 18 Mei 1987 M/20 Ramadhan 1407 H yang ditandatangani KH.
Achmad Mursyidi dan Drs. H.Z.Arifin Nurdin, SH.
Saran dan pendapat para ulama peserta rapat Komisi Fatwa Majelis Ulama 5.
Indonesia (MUI) Provinsi DKI Jakarta pada tanggal 5 Syawwal 1420 H
bertepatan dengan tanggal 12 Januari 2000 yang membahas tentang Zakat
Fitrah dan Tata cara Pelaksanaannya
Fatwa MUI No. 8 Tahun 2011 tentang Amil Zakat.6.
Saran dan pendapat para ulama peserta rapat Komisi Fatwa Majelis Ulama 7.
Indonesia (MUI) Provinsi DKI Jakarta pada tanggal Ramadhan 1439H./
.............Juni 2018.

i. Keputusan Fatwa MUI DKI Jakarta

Pertama: Ketentuan Umum

Yang dimaksud dengan:
1. Al-Qimah adalah harga ukur, baik berupa uang, barang, atau jasa.
2. Sha adalah satuan unit volume untuk memudahkan diterapkan di barang lain

Menghimbau kepada umat Islam di DKI Jakarta agar melaksanakan pembayaran 4.
Zakat Fitrah sesuai dengan ketentuan yang dirumuskan ulama Fiqh (fuqaha’).

84 Penyebutan Rp. 33.000,- merupakan harga rata-rata tepung gandum utuh (whole wheat flour) kualitas sedang pada
bulan Ramadhan 2018 M,/1439 H. yang dicek lagi pada bulan Ramadhan tahun 2020, harganya relative sama.